



Prefeitura Municipal de Ananindeua
Secretaria Municipal de Saúde
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018

A Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da Secretaria Municipal de Saúde, sito à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Luís Cavalcante, nº 411-B, Centro, Município de Ananindeua/Pará, inscrita no CNPJ nº 11.941.767/0001-31, neste ato representada por seu Secretário Paulo Saint Jean Trindade Campos, nomeado pelo Exmo. Prefeito do Município de Ananindeua, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, doravante denominada SESAU e a Empresa PONTES HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 63.822.597/0001-70, com sede na Tv. De Breves, 842 – Jurunas – CEP: 66.025.150 Belém - Pa, neste ato representada pelo Sr Roberto Waldesmand da Silva Pontes, portador(a) do RG nº 1540921 SSP/PA e do CPF/MF nº 491.639.907-25, doravante denominada COMPROMITENTE FORNECEDOR, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 002/SESAU/2018, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes nos termos estabelecidos pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Federal nº 9.488, de 31 de agosto de 2018, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 11 de outubro de 2010, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 3, de 20 de abril de 2017, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 3, de 26 de abril de 2018, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, Decreto Municipal nº 4.880/2005, Decreto Municipal nº 11.698/2009 e subsidiariamente pela Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços de medicamentos, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pelas unidades de saúde, estabelecidas neste instrumento, assim como a proposta vencedora, por um período de 12 (doze) meses.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

3. 63.822.597/0001-70 - PONTES HOSPITALAR LTDA		Total	doR\$2.102.874,8000
		Fornecedor:	
Item Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade Unitária	Valor Valor Global
6 AMBROXOL	FRASCO 100,00 ML	99000	R\$ 2,6100 R\$258.390,0000
Marca: BRONQTRAT Fabricante: NATULAB Modelo / Versão: FRASCO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AMBROXOL, CLORIDRATO XAROPE 3MG/ML 100ML. REGISTRO Nº 1384100230291			
15 CIPROFLOXACINO CLORIDRATO	COMPRIMIDO	640800	R\$ 0,3200 R\$205.056,0000
CIPROFLOXACINO Fabricante: PRATI DONADUZZI Modelo / Versão: COMPRIMIDO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500 MG COMPRIMIDO REGISTRO Nº 1256801500099			
19 DEXAMETASONA	BISNAGA 10,00 G	117000	R\$ 1,2200 R\$142.740,0000
Marca: ACETAZONA Fabricante: THEODORO SOBRAL Modelo / Versão: BISNAGA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DEXAMETASONA, ACETATO 0,1% CREME 10G. REGISTRO Nº 1096300460066			
28 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO	FRASCO 100,00 ML	81000	R\$ 3,7000 R\$299.700,0000
Marca: ALUMIMAX Fabricante: NATULAB Modelo / Versão: FRASCO			



Prefeitura Municipal de Ananindeua
Secretaria Municipal de Saúde
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 mg/ML
frasco com 100ML REGISTRO N° NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA

30 IBUPROFENO	FRASCO 30,00 ML	252000	R\$	R\$428.400,0000
Marca: IBUPROTRAT				1,7000
Fabricante: NATULAB				
Modelo / Versão: FRASCO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	IBUPROFENO	50	MG/ML	
SUSPENSÃO ORAL 30 ML REGISTRO N° 1384100330083				
31 IBUPROFENO	COMPRIMIDO	720000	R\$	R\$302.400,0000
Marca: IBUPROFENO				0,4200
Fabricante: PRATI DONADUZZI				
Modelo / Versão: COMPRIMIDO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	IBUPROFENO	600	MG	
COMPRIMIDO. REGISTRO N° 1256801610031				
33 LORATADINA	COMPRIMIDO	495000	R\$	R\$59.400,0000
Marca: LORITIL				0,1200
Fabricante: GEOLAB				
Modelo / Versão: COMPRIMIDO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO.			
REGISTRO N° 1542300030021				
34 LORATADINA	FRASCO 100,00 ML	63000	R\$	R\$376.110,0000
Marca: LORATADINA				5,9700
Fabricante: PRATI DONADUZZI				
Modelo / Versão: FRASCO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	LORATADINA 1 MG/ML XAROPE 100			
ML REGISTRO N° 1256800800013				
37 METRONIDAZOL	BISNAGA 50,00 G	81000	R\$	R\$562.950,0000
Marca: METRONIDAZOL				6,9500
Fabricante: PRATI DONADUZZI				
Modelo / Versão: BISNAGA				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	METRONIDAZOL	10%	GEL	
VAGINAL + APLICADORES - 50G REGISTRO N° 1256800430011				
38 BENZOILMETRONIDAZOL	FRASCO 100,00 ML	81000	R\$	R\$562.140,0000
Marca: BENZOILMETRONIDAZOL				6,9400
Fabricante:				
PRATI				
DONADUZZI				
Modelo /				
Versão:				
FRASCO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	METRONIDAZOL			
(BENZOILMETRONIDAZOL) 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 100ML REGISTRO N°				
1256801750028				
43 NISTATINA	FRASCO 50,00 ML	81000	R\$ 5,9500	R\$481.950,0000
Marca: NISTATINA				
Fabricante: PRATI DONADUZZI				
Modelo / Versão: FRASCO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	NISTANTINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO			
ORAL 50ML REGISTRO N° 1256800260061				
53 RANITIDINA CLORIDRATO	COMPRIMIDO	882000	R\$ 0,2100	R\$185.220,0000
Marca: ULTIDIN				
Fabricante: GEOLAB				
Modelo / Versão: COMPRIMIDO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	RANITIDINA, CLORIDRATO DE, 150 MG			
COMPRIMIDO REGISTRO N° 1542300350042				
82 ERVAS	XAROPE	270000	R\$ 3,6400	R\$982.800,0000
Marca: XAROPE DE GUACO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:	GUACO	35MG(MIKANIA	GLOMERATA	
SPRENG.) 120ML REGISTRO N° 1384100320150				

 2



Prefeitura Municipal de Ananindeua
Secretaria Municipal de Saúde
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

89 ÁCIDO TRANEXÂMICO	AMPOLA 5,00 ML	36000	R\$ 4,0600	R\$146.160,0000
Marca: ÁCIDO TRANEXÂMICO				
Fabricante: BLAU FARMACÊUTICA				
Modelo / Versão: AMPOLA				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁCIDOTRANEXÂMICO			SOLUÇÃO	
INJETÁVEL 50MG/ML 5ML REGISTRO N° 1163700990021				
114 HIDROCORTISONA FRASCO-AMPOLA		144000	R\$ 3,6500	R\$525.600,0000
Marca: HIDROCORTISONA				
Fabricante: BLAU FARMACÊUTICA				
Modelo / Versão: FR/AM				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: HIDROCORTIZONA, SUCCINATO SÓDICO				
PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 MG REGISTRO N° 1163701050012				
115 HIDROCORTISONA FRASCO-AMPOLA		117000	R\$ 6,3800	R\$746.460,0000
Marca: HIDROCORTISONA				
Fabricante: BLAU FARMACÊUTICA				
Modelo / Versão: FR/AM				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: HIDROCORTIZONA, SUCCINATO SÓDICO				
PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 MG REGISTRO N° 1163701050039				
172 AMIODARONA	COMPRIMIDO	23000	R\$	R\$
Marca: AMIORON			0,7000	16.100,0000
Fabricante: GEOLAB				
Modelo / Versão: COMPRIMIDO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AMIODARONA, CLORIDRATO, 200				
MG REGISTRO N° 1542300020107				
233 AMBROXOL	FRASCO 100,00 ML	11000	R\$	R\$28.710,0000
Marca: BRONQTRAT			2,6100	
Fabricante: NATULAB				
Modelo / Versão: FRASCO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AMBROXOL,				
XAROPE 3MG/ML 100ML. REGISTRO N° 1384100230291			CLORIDRATO	
234 AMBROXOL	FRASCO 100,00 ML	9500	R\$	R\$24.795,0000
Marca: BRONQTRAT			2,6100	
Fabricante: NATULAB				
Modelo / Versão: FRASCO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AMBROXOL,				
XAROPE 6MG/ML 100ML. REGISTRO N° 1384100230267			CLORIDRATO	
246 DEXAMETASONA	BISNAGA 10,00 G	13000	R\$	R\$18.980,0000
Marca: ACETAZONA			1,4600	
Fabricante: THEODORO SOBRAL				
Modelo / Versão: BISNAGA				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DEXAMETASONA, ACETATO 0,1%				
CREME 10G. REGISTRO N° 1096300460066				
260 LORATADINA	COMPRIMIDO	55000	R\$	R\$ 6.600,0000
Marca: LORITIL			0,1200	
Fabricante: GEOLAB				
Modelo / Versão: COMPRIMIDO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO,				
REGISTRO N° 1542300030021				
286 SULFAMETOXAZOL+TRIME		110000	R\$	R\$17.600,0000
Marca: SULFAMETOXAZOL+TRIME			0,1600	
Fabricante:				
PRATI				
DONADUZZI				
Modelo /				
Versão:				
COMPRIMID				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SULFAMETOXAZOL	400	MG	+	
TRIMETROPINA 80 MG COMPRIMIDO. REGISTRO N° 1256802090021				
289 SULFATO FERROSO	DRÁGEA	91000	R\$ 0,0700	R\$ 6.370,0000
Marca: MASFEROL				
Fabricante: NATULAB				
Modelo / Versão: DRAGEA				


3



Prefeitura Municipal de Ananindeua
Secretaria Municipal de Saúde
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SULFATO FERROSO 40 MG COMPRIMIDO
REGISTRO N° 1384100040247

309 ERVAS XAROPE	15750	R\$ 3,6400		R\$57.330,0000
Marca: XAROPE DE GUACO				
Fabricante: NATULAB				
Modelo / Versão: FRASCO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GUACO 35MG(MIKANIA GLOMERATA SPRENG.) 120ML				
REGISTRO N° 1384100320150				
315 ÁCIDO TRANEXÂMICO	AMPOLA 5,00 ML	4000	R\$ 4,1800	R\$ 16.720,0000
Marca: ÁCIDO TRANEXÂMICO				
Fabricante: BLAU FARMACÊUTICA				
Modelo / Versão: AMPOLA				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁCIDOTRANEXÂMICO SOLUÇÃO INJETÁVEL				
50MG/ML 5ML REGISTRO N° 1163700990021				
340 HIDROCORTISONA FRASCO-AMPOLA	12000	R\$ 6,6000		R\$ 79.200,0000
Marca: HIDROCORTISONA				
Fabricante: BLAU FARMACÊUTICA				
Modelo / Versão: FR/AM				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO PÓ				
PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 MG REGISTRO N° 1163701050039				
344 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO	AMPOLA 2,00 ML	15000	R\$ 0,5500	R\$ 8.250,0000
Marca: NOPROSIL				
Fabricante: ISOFARMA				
Modelo / Versão: AMPOLA				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO SOLUÇÃO				
INJETÁVEL 5MG/ML 2ML REGISTRO N° 1517000130046				
345 METRONIDAZOL	FRASCO 100,00 ML	1500	R\$ 3,7000	R\$ 5.550,0000
Marca: METRONIDAZOL				
Fabricante: ISOFARMA				
Modelo / Versão: FRASCO				
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: METRONIDAZOL SOLUÇÃO INJETÁVEL 500MG (5MG/ML)				
FRASCO 100ML (iv), SISTEMA FECHADO REGISTRO N° 1517000210031				
Total do Fornecedor: R\$ 6.551.681,0000				

VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4



Prefeitura Municipal de Ananindeua
Secretaria Municipal de Saúde
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público; ou
- 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os materiais com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014, no que couber.
- 5.4. Os preços referidos nesta Cláusula incluem todos os insumos, impostos, taxas, fretes, que incidam sobre a transação, na forma do item 11.3.3 do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 002/2018/SESAU.
- 5.5. Em toda Nota de Empenho decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 002/2018/SESAU, que integra o presente instrumento como se nele transcrito estivesse.
- 5.6. É de exclusiva responsabilidade da(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata de Registro de Preços a forma de aquisição dos produtos, conforme regras estabelecidas no Edital, não podendo, entretanto, modificar as especificações constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 002/2018/SESAU, salvo se expressamente autorizado, em documento Aditivo a esta Ata.
- 5.7. Os pagamentos relativos à prestação dos serviços serão realizados pelo Fundo Municipal de Saúde através de crédito em conta corrente da empresa detentora, conforme notas de empenho.
- 5.8. A detentora da presente Ata de Registro de Preços está obrigada a atender todas as solicitações efetuadas pelos órgãos participantes, bem como aqueles que venham a participar durante seu período de vigência.
- 5.9. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora assumidas, sujeitará a(s) detentora(s) às sanções previstas na legislação vigente e no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 002/2018/SESAU, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.
- 5.10. A detentora assume, como exclusivamente seu, os riscos e as despesas decorrentes dos serviços e fornecimentos, material, mão de obra, aparelhos, veículos e equipamentos necessários à boa e perfeita execução do objeto desta Ata.
- 5.11. O município de Ananindeua não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela(s) detentora(s) com terceiros, bem como por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, decorrentes da execução da presente Ata de Registro de Preços.
- 5.12. A detentora manterá, durante toda a vigência desta Ata, as condições de habilitação e qualificação que lhes foram exigidas na licitação.
- 5.13. Fica eleito o Foro da cidade de Ananindeua, Pará, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões que porventura surgirem na execução da presente Ata de Registro de Preços.

Ananindeua - PA, 23 de abril de 2019.



Prefeitura Municipal de Ananindeua
Secretaria Municipal de Saúde
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Secretaria Municipal de Saúde
Paulo Saint Jean Trindade Campos

- PONTES HOSPITALAR
CNPJ/MF sob nº 63.822.597/0001-70